Magna accuratione rerumque cognitione haec commentatio scripta est. Optandum est, ut scriptor mox eschatologiae historiam, quam sibi proposuit, edere possit, ubi non solum de descensu sed etiam de exitu animi scribat nec solum de litteris graecis romanisque sed etiam de indicis (Lalita Vistara) aliisque. Quae de *katōkoi*, *kombōboj* in eodem scripsit ad nos minus pertinent. Item eius commentationes De argumentis immortalitatem vulgo adstruentibus. I. Posn. 1920; De Iustini M. apologia II. Posn. 1920; Der Ursprung der Zehngebotetafeln. Berl. 1920.

TH. S. LEA, & FRED. BL. BOND, **Materials for the study of the Apostolic Gnosis.** Oxf. (Blackwell) 1919. 127 p. 15 s.

Quaedam afferuntur ad intellegendam rationem, quae gnosticismum genuit. Ubique enim videmus res perturbatas ad aequales congruentesque formas induendas tendere: musica, rhythmica, architectura, choreae, ritus symbolicus exempla sunt eiusdem legis ab omni concretione mortali segregatae: ut informia in formam redigantur, moles indigesta ordine struatur (17). Etiam doctrina et logica exempla sunt huius legis menti accommodata; quae lex est perfecta veritas perfecta pulchritudo, perfectus ordo, et perfecta mathematica.

Gnosis non erat mere an intellectualising of religious symbol, sed quaedam impulsus animi sub quibusdam formis congelatio. Ars numerorum exemplum illius legis est omnium minime materiale; numeris lex ordinis qua omnis pulchritudo continetur explanari poterat; sonorum, linearum, colorum concentus nisi numero percipi non potest.

Praeter biblicam Christi vitam quae pueris destinata erat ut sincerum verbi lac erat στέρεα τροφή destinata progressis (19—20); quae dari non poterat nisi ab iis qui gnoseos donum habebant, Gnosis apostolica a posteriore distinguitur

ut corpus animatum ab automato quod id imitatur; gnosis nonnulla, quae gnosis apostolica consecuta est rationi humanae accommodavit, alia propria arte construxit (20).

Si a pueris consuevissemus addere, deducere, multiplicare, dividere litteris (non notis numerorum) litterae nobis aliud significant: litterae cum numeris consuetudine coniungerentur — numeri vocem subicerent, litterae vocis numerum nobis exhiberent.

Sol (365) vario modo appellatur: Abraxas, Meſtras, Neilos, Bēlenos, Sārdin etc. Iēsous e voce hebraica Joſua vel Jeſua formatum est, Kristos fortasse idem est atque krēstos, utrumque autem nomen propter numerum quem significat selectum est.

Cabbalistae aetatis quae vocatur media veterem memoriam conservarunt; Rhabanus Maurus rabbiniſtum argumenta eorum armis aggressus est, rationem eorum sane non falsam ratus.

Ante Lea et Bond BULLINGER et J. H. WELDON numerorum — maxime 8, 13, 153 — rationem habuerunt. Certe qui legit Pistis Soph. p. 80: „Hoc est nomen αθανάτου: αααωωω, et hoc est nomen vocis, cuius causa homo τέλειος movetur, τττ. Hae δὲ sunt ἔρμηνευτική nominum μυστηρίων. Primum est ααα, eius ἔρμηνευτική est φφφ“ intellegit rei momentum. Sicut arcanam sententiam coniectamus cum res inepte fictas in legendis invenimus vel cum animalia describuntur similia ac Behemoth et Leviathan, monoceros vel phoenix ita cum modi numerique novae Jerusalem, urbis caelestis indicantur. Danielis figuræ esse astronomicas GRATTAN GUINNESS in libro Creation centred in Christ vol. I. docuit; quibus Apocalypseos numeri similes videntur esse.

Iudei e Babylonia mysticam Numerorum doctrinam acceperunt: 6 semper est numerus erroris, vitii, mali; 7 et maxime 8 sunt numeri divini, virtutis, regenerationis. 8 e fontibus hebraeis in christianos transiit ut numerus Domini significans Messiam et regenerationem. Ιησούς 888; cui opponitur 666 = anti-christus; uterque numerus solaris est. Nerone imperatore ideo proscripti sunt, quod aliquis prodidit a christianis eodem numero significari Antichristum et Neronem (666) (p. 44—5). Primi christiani initiati erant et disciplinam arcanam habebant aequæ ac mystæ Mithrae, Neopythagorei, Esseni. Christus ipse parabolæ discipulis graece explicabat (p. 110); zizania non sunt homines sed spiritus mali: triticum non potest fieri zizanium (115); θησαυρός frequentissima vox est in mysteriis; τὰ ἀλεύρου σάτα τρία 2220 = 37×60 ἡ ζύμη 463: = 2683 = τὸ πλήρωμα τοῦ θεοῦ (Mt 13). Scriptor ep. ad Hebr. gnosticus mirificus erat (p. 113). Nisi numerorum vi non explicatur singularis constructio ὁ θεὸς νεκρῶν (122). Evangelicae gnoseos exemplum est Barnabæ 9 de 318 circumcisio e domu Abrahæ.

Verum est facile quemvis numerum magno verborum numero significari posse; at tria necessaria sunt ut probetur rem fortuitam non esse: 1. a genuine consensus of meaning apparent in the words and phrases found on any one number 2. An association or consensus of meaning between the words on numbers mathematically or geometrically related such as can be shewn to exist in the case of „metacubes“ ($64 = 4^3 = 8^2$; proiecti cubi 37 tantum apparent puncta: 888 = 37×24 ; 1480 χριστος = 37×40 ; 2368 ὁ θεὸς τῶν θεῶν = 37×64). 3. A consistency and „orthodoxy“ of interpretation discoverable between the results where these results are strictly rational and logical.

Commemoranda haec nobis visa sunt, quia liber, quatenus in fontes revelationis inquirit, ad nostra studia pertinet. Ceterum p. 13 discimus gnostico testimonio confirmari opinionem de Petro Romæ ante 42 coimorato et 67 martyrio affecto.

A. Š.

HANS VON SCHUBERT **Die sogenannten Slavenapostel Constantin und Methodius.** Ein grundlegendes Kapitel aus den Beziehungen Deutschlands zum Südosten. Vortrag gehalten in der Gesamtsitzung der Heidelberger Akademie der Wissenschaften am 26. Februar 1916. Heidelberg 1916, Carl Winters Universitätsbuchhandlung. M. 1.—.

Ernestus Dümmlerus immo, ut verum dicam, a centum iam retro annis viri eruditus Germani suis fontibus innixi historiam Moraviae et Bohemiae suo

sensu narrare coeperunt. Quorum labores si oculis apertis aspiciuntur, partibus favere videntur.

Constantinus enim in fontibus eorum ne nominatur quidem. Methodium archiepiscopum Moraviae et Pannoniae, qui legati e latere missi dignitate ab Hadriano II. summo pontifice anno 869 insignitus est, Francorum annales prorsus ignorant. Auctores enim chronicorum Germani suos populares cum Methodio luctantes non tantum nihil profecisse sed etiam poenas ea de causa luisse acerbissimas posteros suos prorsus celare voluerunt. Victoriam (— potius triumphum dixerim), quam Methodius anno 880 de iis reportavit, libris suis inserere supercederunt. Nec de liturgia Slovenica ab eo lingua celebrata verba faciunt; solus Anonymus Salisburgensis in deductione in favorem archiepiscopi Juvavensis scripta per litteras Slovenicas noviter inventas linguam Latinam doctrinamque (= disciplinam) Romanam per Methodium superductam missasque et evangelia ecclesiasticumque officium illorum, qui hoc latine celebraverunt, vilefactas commemorat (cap. 12). Attamen Anonymus, quem diximus, ipse, qui scribens veteribus notatis et documentis usus est, non est sine defectibus neque onni ex parte tantam, quanta ipsi tribuitur, auctoritatem meretur. Non est quidem diffitendum, episcopos et archiepiscopos Salisburgenses in convertendis ad fidem christianam populis Carantaniae permultum laboravisse. Iam enim Virgilius episcopus (745—784), nolens petente Chotimiro duce visitare populum, Modestum episcopum cum clericis ei misit, cui ecclesiarum consecrandarum clericorumque ordinandorum veniam dedit. Modesto autem vita defuncto populus paganus seditionem commovit, qua sopita Virgilius Latinum presbyterum eo misit, qui seditione iterum facta inde exivit. Chotimiro duce decedente iterum motus excitatus est, neque per aliquot annos presbyter christianus ibi consistere potuit. Cumque Valkunus (Waltunc) dux ab eodem episcopo presbyteros postularet, iterata vice presbyteros aliosque clericos eo misit (cap. 5).

Cum vero Karolus Magnus imperator per filium suum Pipinum Panniae partem sibi subiugasset, Hunnos, qui ibi remanserant Slavosque Arnoni episcopo (784—821) Virgilii successori ad fidem convertendos tradidit, qui anno 798 a Leone III. papa (795—816) recepto pallio partes Slavorum adiens, ibi ecclesias consecravit presbyteros ordinavit populumque praedicando instruxit, Videns vero populum numerosum non posse regi e loco multum distante, Theodericum illi episcopum consecravit, cui in Slaviniam perducto regionem Carantanorum et confinia, „usque dum Dravus fluit in Danubii amnem“, commendavit. (cap. 6—8).

Adalrammo vero (821—836) et Liuprammo (836—839) ecclesiam Salisburgensem gubernantibus Otto ipsoque defuncto Osbalodus Slovenorum Carantanorum chorepiscopus constitutus est. Demum Adalvinus archiepiscopus per semetipsum gentem illam regere studuit (cap. 9). Quae de Slovenis tantum Carantanis valent, nam in Pannonia inferiore chorepiscopi praedicti parum laborare potuerunt; territorium enim eorum nimis vastum fuit.

Pannonia vero inferior tunc terra missionis fuisse censenda est. Deductionis enim nostrae anonymous auctor Liuprammum archiepiscopum per consecrationem ecclesiae beatae Mariae virginis in arce Pribinae ducis Blatengrad erecta, postea vero („noviter“) Morsburg vocata et per concessam Dominico eiusdem ducis presbytero iurisdictionem nomine suae ecclesiae occupasse tradit. „Tunc dedit Pribina presbyterum suum nomine Dominicum in manus et potestatem Liuprammi archiepiscopi et Liuprammus illi presbytero licentiam concessit in sua dioecesi missam canendi, commendans illi ecclesiam illam et populum procurandum, sicut ordo presbyteratus exposcit“ Simili modo idem pontifex ecclesiam Sendrati presbyteri et Ermperchi presbyteri consecravit, nonnullisque annis transactis in aliis locis eiusdem Pribinae ducis et in arce Blatengrad ecclesiae constructae et ab archipraesule dedicatae sunt. (cap. 11).

Dominico vero presbytero, quem diximus, defuncto Swarnagal „presbyter praeclarus doctor“ cum diaconis clericisque eo missus est, deinde Alfredus „magister cuiusque artis“ et Richbaldus, qui uterque archipresbyteri munere functus est, ei successerunt. Unde dominicus iste Pribinae presbyter fuerit, definiri non potest. Nullum vero dubium est, quin Salisburgensis archidioeceseos nequaquam fuerit, etenim ab archipraesule Juvaviensi missarum in ipsius archidioecesi ca-

nendarum atque populi more sacerdotali gubernandi veniam recepit, quod nihil aliud est, nisi iurisdictio ad curam animarum gerendam. Sed a veritate non ero alienus affirmans, eum in hanc terram missionis a suo episcopo Pannoniae vicino forsan patriarcha Aquileiensi deputatum esse.

Si vero usque ad annum 850 Pannonia inferior terra missionis censenda est, in quam episcopi vicini suos clericos ad convertendum populum mittendi facultatem habebant, hierarchas Salisburgenses usque ad adventum Methodii (869) nequaquam per septuaginta quinque, sed ne per viginti quidem annos iurisdictione ordinaria his in partibus polluisse abunde patet. Quae propositio non indiget ulterioris probationis, mihi saltem omnino perspicua est; sed desiderandum est, ut constet inter omnes, neve contraria de cetero producatur.